Decretum S. Congr. is de prop. fide habitum die 24 Sept. 1635 coram SS-mo.⁹⁹

Referente Em. mo D. Cardinali Antonio, S. Congr. s mandatum seu procuratorium ab Eminentia sua, tam suo quam Congr. is nomine factum, cum promissione de rato, in causa Beatificationis pie memoriae Josaphat, Archiep. Polocensis, Rutheni Uniti, sub die prima Augusti

⁹⁹ Cfr. *Acta S. C. de Prop. Fide*, ed. Romana, an. 1953, pag. 154, nr. 268.

proxime praeteriti in personam RR. D. Raphaelis, Episc. Pinscensis, Rutheni uniti, (f. 4) confirmavit, approbavit, ratificavit in omnibus et per omnia. Fr. Antonius Cardinalis S. ti Onuphrii (Locus + sigilli) Franciscus Ingoli, Secretarius.

IN DEI NOMINE. AMEN.

Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativ. D. N. Jesu Christi MDCXXXVI (1636). indictione quarta, die vero III mensis Januarii, pontificatus autem SS. in Christo Patris et D. N. Urbani, Divina provid. Papae VIII, anno eius XIII, in mei Notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia praesentes et personaliter constituti, Ill.s et RR. D.s Boguslaus Radoszewsky Boxa, Episcopus Luceoriensis, et Perillustris et adm(odum) R. D. Nicolaus de Sietin Krasicky, I. V. D. Protonotarius Apostolicus, Archidiaconus Luceoriensis, et Illustris ac adm. R. D. Samuel Laszcz Tuczapinsky, Canonicus Luceoriensis, nomine Venerabilis Capituli Ecclesiae Cathedralis Luceoriensis, ad infrapositum actum specialiter vocati ac congregati, ac tam coniunctim quam divisim et omni meliori modo etc. et prout necessarium erit ac magis expedit, pro eorum ac praefatae Ecclesiae ac totius Cleri interesse, et alias ad omnem bonum finem et effectum sponte et ex eorum certa scientia, omnibusque melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus magis, melius, validius et efficacius potuerunt et debuerunt possuntque et debent, fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter ordinarunt, faciunt, constituunt, creant et solemniter ordinant, ut procuratores, actores et negotiorum suorum infrascriptorum gestores et nuntios speciales. ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec econtra. Videlicet Ill.m et RR. D. Raphaelem Corsach, episc. Pinscensem, Coadjutorem archiepiscopatus Chioviensis, Protoarchimandritam generalem Ord. S. Basilii per universam Russiam, nec non Eminent. et R. D. Antonii Barberini, S. R. E. Cardinalis et S. Congr. de prop. fide Praefecti, Procuratorem in causa presenti specialiter deputatum et per decretum S. D. N. Urbani, divina prov. Papae VIII, approbatum, Adm. R. D. Paulum Ovluczynski, Archimandritam Chioviensem, R. D. Valerianum Canafolsky, R. D. Alezium Dubowicz, R. D. Nicephorum Losowski, R. D. Nicanorum Kotarscium, R. D. Philippum Borovium, R. D. Josaphatum Isacovicium, absentes religiosos Ord. S. Basilii, uti praesentes omni meliori modo et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod per unum coeptum fuerit, alter prosequi et terminare possit, specialiter, nominatim et expresse ad ipsius Ill. et RR. D. Episcopi Luceoriensis et ipsius venerabilis Capituli et pro interesse Ecclesiae Luceoriensis constitutientium coram SS. D. N. Papa et S. Sede Apostolica et illius Eminent. et RR. DD. Cardinalium Sacrorum Rituum Congregatione, ac omnibus et singulis et quibuscumque aliis iudicibus ordinariis, extraordinariis, de-

legatis, subdelegatis, et commissariis apostolicis tam in Romana Curia quam extra deputatis et deputandis, quacumque auctoritate fungentibus et functuris, in quovis loco, iudicio et tribunali existentibus, comparentibus, ab omnibus et eorum quolibet, ad quem vel ad quos spectaverit vel spectat, Beatificationem vel Canonizationem Servi Dei et martyris Josaphat Concevitii, Archiep. Polocensis, Ordin. S. Basilii, instantibus precibus petendum (f. 5). Quodque eundem Josaphat martyrem et beatum declarare et demum in sanctorum catalogum referre Sanctitas Sua et Sedes Apostolica aut Sacra Rituum Congregatio dignentur ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et ad honorem ipsius Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et S. Matris Ecclesiae exaltationem, populorum et fidelium illarum partium totiusque christiani orbis aedificationem et praecipue ad Dioeces. Luceoriensis, quam loco natalitatis suae dictus Servus Dei Josaphat nobilitavit, consolationem obtinentes, proptereaque quascumque Litteras Remissoriales ad instantiam ipsius Ill. ris et RR. D. Constituendi ac venerabilis Capituli obtentas seu expeditas pro informatione capienda de novo auctoritate Apostolica in genere et in specie super martyrio et causa martyrii, virtutibus et miraculis eiusdem Servi Dei Josaphat, et si opus fuerit praestandi et petendi, et iuxta earumdem Litterarum seriem et tenorem procedendi, et alia faciendi pro earumdem totali executione et adimplemento fieri solita necessaria et opportuna, ex causa tantum et in causa seu causis Beatificationis et Canonizationis praedictae coram DD. Iudicibus vertentibus et in huiusmodi causa et causis agentibus, dicentibus, tractantibus, ac illam vel illas defendentes, prosequentes, continuantes, sineque debito terminantes, omnesque actus in praemissis necessarios et opportunos facientes et fieri curantes, testesque, instrumenta, documenta et iura quaecumque deducentes, inducentes, allegantes et producentes, illisque iuramentum deferri et eosdem testes examinari et eorum dicta et depositiones ac etiam iura praedicta ad probandum compulsari, recipi et admitti petentes et facientes, quodcumque iuramentum seu iuramenta desuper praestari solita tantum et honesta praestantes et quatenus opus sit praestari videntes, ponentes, et articulantes, ponique et articulari videntes, positionibusque et articulis quibuscumque si opus erit respondentes, et a quo vel a quibus opus erit responderi facientes, quibuscumque iuribus ex adverso forsitan productis seu producendis, contradicentes et opponentes, et in omnibus et singulis terminis et processibus usque ad ultimos et peremptorios terminos inclusive intervenientes, ac eos prosequi et finiri facientes, illisque et eorum executioni, si opus erit, et dictis RR. Constitutis et cuilibet eorum in solidum, ut supra videbatur, consentientes vel dissentientes, de veritate dicenda protestantes, de Notario seu notariis ac loco seu locis concordantes, illosque seu etiam Iudicem seu Iudices, si opus fuerit, suspectos jurantes et suspicionis causam vel causas allegantes, et ad omnes alios actus et terminos iudiciales, tam sub-

stantiales quam accidentales, utiles vel necessarios, coram dictis et aliis Judicibus procedentes, tenentes et observantes, decreta omnia opportuna et necessaria interponi, sententiam seu sententias tam interlocutorias quam definitivas feri petentes et audientes, omniaque alia acta pro dicta Beatificatione et Canonizatione obtinenda faciendum, cum clausulis necessariis et opportunis desuper extendendis. Unum quoque vel plures tam in regno Poloniae quam in Romana Curia et alibi, ubicunque locorum opus fuerit. Procuratorem seu Procuratores loco sui cum simili aut limitata potestate per unumquemque et quemlibet DD. Procuratorum substituentes, eumque vel eos revocantes, et onus sive mandatum procurationis huiusmodi in se reassumentes, toties quoties eis visum fuerit expedire, praesenti procuratorio nihilominus in suo robore permansuro, et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, gerendum, procurandum et exercendum, quae in praemissis et circa ea necessaria (f. 6) fuerint seu quomodolibet opportuna, et quae Ill. et R. D. Boguslaus Radoszewsky, Episc. praedictus ac venerabile Capitulum Luceoriense faceret et facere posset, si praedictis omnibus et singulis praesens et personaliter interesset, etiamsi talia forent quae mandatum de iure, stylo vel consuetudine exigent magis speciale quam praesentibus est expressum. Super quibus omnibus et singulis praemissis mandarunt mihi Notario infrascripto praesens publicum fieri et rogari instrumentum et instrumenta, ad perpetuam rei memoriam. Acta fuerunt haec in oppido Brestensi, praesentibus ibidem, audientibus et intelligentibus Adm. R. D. Joanne Kozicky, Praeposito Kodensi et Boccoviensi, Officiali per universam Podlachiam et tractum Brestensem, D. Gabriele Milaszewsky, Canonico Crušvicensi, D. Stanislae Alexandro Sinecicky, Decano Pzevorzoviensi, Praeposito Prusanensi, D. Joanne Labczynski, Praelato domestico Ill. et R. D. Episc. Luceoriensis supradicti, et aliis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis atque rogatis.

Et quia ego Andreas Godlewski actu presbyter dioecesis Vilmensis, auctoritate Apostolica publicus Notarius, de praemissis omnibus rogatus praesens interfui, ideo instrumentum praesens mea propria manu scriptum, relectum in publica formam redegei in fidem maiorem et singulorum praemissorum propria mea manu subscripsi signoque mei notariatus publici, quo utor, munivi.

Adamus Josephus Sczyt, canonicus Vilmensis, praepositus Trabnensis. Testamur et fidem facimus, supradictum R. D. Andream Godlewski sacra auctoritate Apostolica notarium, qui de praedicto instrumento rogatus fuit, fuisse et esse verum, publicum, legalem et realem Notarium publicum, cuius scriptis et instrumentis (f. 6v) fides merito adhiberi debeat, in quorum fidem etc. praesentem legalitatem manu nostra subscripsimus et sigillo nostro communiri iussimus. — Datum Vilnae, die 1 Augusti, Anno 1636.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter et notum sit, quod anno a Nativ. D. N. J. C. 1636, indictione quarta, die vero 17 Augusti, pontificatus autem SS. in Christo Patris et D. N. Urbani, divina providentia Papae VIII, anno eius XIV, in mei Notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia et personaliter constituti Ill. et RR. D. Georgius Tyszkiewicz, Episc. Samogitiensis, Perillustr. ac R. D. Joannes Wyszomiersky, Episc. Christianopolitanus, Suffraganeus et Praepositus, nec non Ill. et Adm. RR. DD. Georgius Lopaczynski, Archidiaconus, Joannes Kosakiewicz, Matthaeus Babinowski, Andreas Burczak, Christophorus Woytkiewicz, Matthaeus Kobylanski, Canonici Samogitienses, nomine venerabilis Capituli ecclesiae cathedralis Samogitiensis ad infrascriptum actum specialiter vocati et congregati etc. etc. (*ut in instrumento praecedenti, quae propterea, brevitatis causa, praetere*)¹⁰⁰... ad perpetuam rei memoriam.

Acta fuerunt haec in civitate Vilnensi, praesentibus ibidem, audientibus et intelligentibus Adm. R. D. Nicolao Blaskovsky, Scholastico Vendensi, R. D. Michaele Jersewicz, Decano Verboloviensi, R. D. Joanne Promnicki, Capellano nostro et aliis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis atque rogatis. Et quia ego Georgius Szawinski I. V. D. sacra auctoritate Apostolica publicus in Archivio S. R. Curiae descriptus Protonotarius, presbyter Dioeces. Vilnensis, de praemissis etc. etc. (*ut supra pag. praecedenti, praeter nomina Szczyt et Godlewski, quorum loco hic legendi sunt respectivi*) Georgius Tyszkiewicz, Ep. Samogit. et Georgius Szawinski.

Datum Vilnae die 17 m. Aug. anno 1636.

* * *

(f. 9) *Similimum instrumentum,, eiusdem tenoris, legitur fol. 9 et seq., in quo scilicet eisdem actoribus procuracionem committunt Ill. DD. Canonici Polocenses, nempe Ill. et RR. D. Antonius Sielawa, Archiepisc. Polocensis, Andreas Plocky, Praepositus, Mauritius Kwiatkowsky, Archidiaconus, Stephanus Sulianovicus, Custos, Joannes Andrzejewski, Officialis, etc. etc. (ut supra)...* ad perpetuam rei memoriam. Acta fuerunt in civitate Vilnensi, praesentibus ibidem, audientibus et intelligentibus D. Joanne Slupski, D. Alexandro Jelenski, D. Georgio Paszkiewicz et aliis testibus etc...

Instrumentum hoc procurae redegit et signavit Stephanus Dyczkowski, publicus notarius, Antonius Sielawa legitimitatem eius adtestans, ut supra, mutadis mutandis.

Datum Vilnae, 10 Aug. an. 1636.

¹⁰⁰ Omissio haec habetur in apographo P. Joannis Martinov.

* * *

LITTERAE REMISSORIALES ET COMPULSORIALES
S. RITUUM CONGREGATIONIS.

(f. 11v) Carolus Episc. Portuensis, S. R. E. Cardinalis Pius,¹⁰¹ S. Congr. Rituum Praefectus, vobis Illustrissimis et admodum R. D. Stanislao Hrebowski, Episc. Metonensi, Suffraganeo Vilnensi, nec non adm. RR. DD. Archidiacono et Adamo Zabloczki, Bartholomeo Crescinski, sacrae theologiae lectori, Adamo Sczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vilnensibus, Iudicibus per Nos ad infrascripta specialiter deputatis, salutem in Domino sempiternam et nostris huiusmodi, imo verius Apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noveritis quod alias ex habitis coram nobis et S. Rituum Congregatione processibus, auctoritate Apostolica fabricatis, in genere et in specie super vitae sanctitate, heroicis virtutibus, martyrio et causa martyrii Servi Dei Josaphat Concevitii, Archiepisc. Polocensis et ad relationem Eminent. Cardinalis Saccheti, citato, et opponente R. P. D. Promotore fidei, mature causa discussa, fuerint in dictis processibus reperi plures defectus, et inter alios iurisdictionis scilicet et mandati. Ideo de mandato Sanctissimi et pro executione praedictorum S. Rituum Congregationi visum fuit de novo ad specialem inquisitionem per novas probationes tam in Curia quam extra deveniri, stante commissione alias a Sanctissimo Domino Nostro Papa manu propria signata ad instantiam Ill. et Adm. R. D. Raphaelis Corsach, Episcopi Pinscensis, Coadiutoris archiepiscopatus Chioviensis principalis uti Protoarchimandritae generalis Ord. S. Basilii per universam Russiam, ac etiam uti Procuratoris a S. Congregatione de propaganda fide deputati, requisiti. quatenus pro examinandis de novo testibus extra Romanam Curiam degentibus opportune providere dignaremur, ad Dei gloriam et Sanctae Matris Ecclesiae exaltationem fideique catholicae propagationem. Volentes igitur ea, quae a SS. D. N. committuntur, debitae executioni demandare, exposito nobis et in Sacra Rituum Congregatione nonnullos testes in regno Poloniae et provinciis illi subiectis adesse et reperiri, qui notitiam habent de sanctitate vitae, heroicis virtutibus, martyrio et causa martyrii ac miraculis eiusdem Servi Dei Josaphat. considerantes aequum et iustum esse Dei gloriam, quae in servis suis resplendet manifestam fieri, praesentes litteras ad vos dirigendas censuimus. Quamobrem pro parte eiusdem D. Episcopi Pinscensis, quibus supra nominibusque coram Nobis et in Sacra Rituum Congregatione exhibitis de novo nonnullis positionibus et articulis, continentibus vitam, heroicam virtutes, martyrium et causam martyrii et ex abundantia miracula quaedam prae-

¹⁰¹ Carolus Emmanuel Pius de Sabaudia, Ferrariensis, nom. Cardinalis 17.IX.1603, tit. S. Nicolai in Carcere, ab anno 1630 Ep. Portuensis, dein Ostiensis ab anno 1639. Obiit die 1.VI.1641. Cfr. *Hierarchia catholica*, vol. IV, pag. 8, nr. 53.

dicti Servi Dei Josaphat, illisque per Nos admissis, stante citatione R. P. D. Promotoris fidei super eorundem articulorum admissione Remissoriales et Compulsoriales praesentes concessimus, non solum praemisso, sed et omni alio modo, Vosque in Iudices et executores illarum, tam pro examinandis testibus quam pro extradendis scriptis necessariis et opportunis nominavimus et constituimus. Idcirco vobis omnibus, de quorum fide et integritate et religionis zelo, nec non perpetua et debita erga hanc Sedem Sanctam Apostolicam obedientia plurimum in Domino confidimus, auctoritate nostra ordinaria huiusque Sacrae Rituum Congregationis et respective Apostolica, qua fungimur in hac parte, per praesentes committimus et mandamus, ut vos ipsi vel ad minus duo ex vobis coniunctim ac simul vice nostra procedentes omnes singulos testes, litteras, scripturas, instrumenta, munimenta et alia quaevis probationum genera, quos seu quae coram vobis seu duobus saltem ex vobis simul et coniunctim praesentari, produci et compulsari contigerit, a personis legitima mandata praevia habentibus, iuxta interrogatoria a R. P. D. Promotore fidei data ac super positionibus et articulis, in fine praesentis contentis, quae et quos sub sigillo nostro inclusos et inclusa transmittimus, in calce praesentium registratas, in isto regno Poloniae et provinciis illi subiectis, in palatio episcopali vel ecclesiis, oratoriis sive locis piis et religiosis, exprimendo semper locum loci et respectu infirmorum quibuscunque aliis locis per vos eligendis seu deputandis, pro tribunali sedentes admittatis, receptoque prius in manibus vestris ab ipsis testibus cuiuscunque gradus, sexus, status et conditionis, etiam sacerdotalis (exceptis episcopis) existunt, iuramento, tactis Sacrosanctis Evangeliiis coram ipsis positis, et non alias aliter nec alio modo de veritate dicenda super iis, super quibus examinabuntur eos primo iuxta interrogatoria cum assistentia D. Subpromotoris fidei et deinde supra positionibus et articulis praedictis per extensum, per vos sive per duos saltem ex vobis, coram fide digno Notario publico apostolico sive ecclesiastico a Nobis similiter prius deputato, qui coram vobis et in manibus vestris solitum praestet iuramentum, tactis Sacrosanctis Evangeliiis de exercendo fideliter officium scribendi sive notariatus huiusmodi diligenter et accurate iuxta formam superius expressam examine-tis, hoc expresse servato, quod testes in locis supradictis et in loco loci in iisdem deputato omnino interrogentur, eorumque dicta excipiantur, animadvertendo, ut iidem testes quaecunque habent explanate et per extensum deponent, nec se referant ad attestaciones redditas, neque eis recitentur quae alias ipsi deposuerunt; caetera vero processus acta in loco solitae audientiae conficiantur, ipsorum testium attestaciones, dicta, depositiones, nec non litteras, scripturas, instrumenta, iuraque coram vobis exhibita et compulsata, nec non acta, citationes et actitata quaecunque transcribi, et coram vobis, adhibito alio Notario, qui etiam iuramentum praestet, ut supra, collationari faciatis, omniaque clausa ve-

strisque sigillis munita, per fidelem nuntium, per vos ab ipso recepto iuramento de fideliter portando ad Nos vel ad Apostolicum in regno Poloniae Legatum, qui pariter alium similem fidelem et iuratum portatorem eligere possit, ad Nos transmitti curetis, significantes Nobis qualis et quanta fides testibus desuper examinatis, iuribus, scripturis ac instrumentis praedictis habenda et praestanda sit.

Sepulchrum vero, in quo corpus praedicti servi Dei Josaphat reconditum asservari dicitur, aperiatis et visitetis, et prout iacet cum omnibus et singulis circumstantiis describatis et describi faciatis, nec permittat ullomodo concitari tumultum, ut aliquid contingat, quod vel offendere quemquam vel inducere novum cultum possit. Decernentes irritum et inane quidquid contra formam praesentis Remissorialis scienter vel ignoranter fuerit exequutum. Ut autem praedicta omnia et singula liberius exequi valeatis, eadem auctoritate, qua supra, vobis committimus et mandamus, ut nuntium seu nuntios pro citationibus faciendis et aliis mandatis et decretis vestris exequendis deputare valeatis auctoritate nostra eundemque, praevio iuramento fideliter exercendo, et testes praedictos ut se examini subiciant, et privatos quoslibet et notarios et archivistas, scripturas, iura et instrumenta quaecunque ad causam huiusmodi quomodolibet pertinentes et pertinentia habentes, ut ea vel eas vobis exhibeant sub censuris et poenis canonicis unica citatione tantum cogere et compellere possitis, omni et quacunque appellatione postposita omnibusque iuribus et facti remediis opportunis cogatis et compellatis, cogique et compelliari faciatis, citato in omnibus actibus Subpromotore fidei, hic in Curia per R. P. D. Promotorem nominato, et non alias, aliter nec alio modo. In quibus omnibus exequendis et supra vestram diligentiam et curam et qualem de vobis speramus fidem adhibere, atque in praemissis ita vos gerere studeatis, ut et gratiam ab hac S. Congregatione inire et retributionem laboris vestri ab Altissimo consequi possitis.

In quorum omnium et singulorum praemissorum testimonium praesentes manu nostra, nec non infrascripti Protonotarii apostolici de participantibus, ad acta Canonizationis pro tempore deputati, et eiusdem S. Congregationis Rituum Secretarii, nostroque solito sigillo munitas fieri et expediri ac relaxari mandavimus.

Datum Romae, in palatio nostrae solitae residentiae, anno a Nativ. D. N. Jesu Christi 1635, indictione 3a, die vero VII mensis Septembris, pontificatus S. in Christo Patris et D. N. D. Urbani, divina providentia Papae VIII, anno eius 13, praesentibus ibidem Illus. DD. Servio et Francisco Pacca, familiaribus nostris, testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis specialiter atque rogatis.....

ARTICULI INTERROGATORII superius memorati (f. 15).

1. In primis serio moneatur quilibet testis de gravitate periurii, praesertim in causa adeo ardua, prout est ista, in qua agitur de totius christianae reipublicae interesse.
2. Interrogetur quivis testis de nomine, cognomine, patria, aetate, parentibus, exercitio, divitiis et paupertate aliisque conditionibus ad eius personam et conditionem spectantibus.
3. Item an sit confessus peccata sua et SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserit, in qua ecclesia, a quo sacerdote, quibus praesentibus et quo mense et anno ultima vice id fecerit.
4. Ulterius, an unquam fuerit inquisitus, accusatus vel processatus de aliquo crimine, et quo et coram quo iudice et quo anno; an semel vel pluries et an illius sequuta sit absolutio, condemnatio vel abolitio.
5. Similiter an ob aliquam causam fuerit unquam excommunicatus et quoties? an fuerit absolutus, vel adhuc in huiusmodi excommunicatione permaneat.
6. Item an fuerit ab aliquo instructus, quomodo deponere debeat, et a quo, quo loco, de quo tempore et quibus verbis.
7. Praeterea interrogetur, an cognoverit Josaphat Concevitium, an sciat ubi natus fuerit, a quibus parentibus, an orthodoxis, an schismaticis, an fuerit baptizatus et in qua ecclesia, quomodo vocatus et an catholice et orthodoxa fide postea fuerit educatus, et quo modo haec sciat.
8. An sciat ipsum aliquam Religionem ingressum esse et quam, de quo tempore, an nomen baptismi in eius ingressu mutaverit, et quod nomen assumpserit, et quo Superiore fuerit receptus, et in quo conventu; an professionem in ea emisit, et per quantum tempus post assumptionem habitus et quibus praesentibus.
9. An sciat in eadem Religione ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines fuisse promotum, a quo Antistite et in quo loco.
10. Rursus quam vitam in dicta Religione servaret, cui professioni incumberet, in quo monasterio degeret, et cuius qualitatis et reputationis teneretur tam in sua Religione, quam extra ab aliis, qui eius cognitionem habebant.
11. Item an sciant ipsum Josaphatum electum fuisse in Archimandritam monasterii Vilmensis, a quibus, qua occasione, et de quo tempore. In quo statu tunc monasterium reperiretur, tam respectu monachorum eius numeri et qualitatum quam respectu bonorum temporalium; et quomodo ipse Josaphatus in hoc officio se exercuerit.
12. Amplius, an sciant ipsum postea creatum Coadiutorem archiepiscopatus Polocensis et deinde, mortuo Gedeone illius Archiepiscopo,

eidem in Archiepiscopum successisse, et a quo dignitates huiusmodi sit consequutus.

13. Item quomodo se gesserit factus Archiepiscopus; cui praesertim muneri incumberit, et quomodo cum Schismaticis ageret, an cum illis conversationem haberet, eosque foveret vel potius in odio haberet et persequeretur, et quibus persecutionum speciebus contra illos uteretur.
14. Item quam ob causam Schismaticos huiusmodi odio haberet et persequeretur, an ob aliquam particularem iniuriam ab eis receptam vel potius quia erant contrarii sanctae et orthodoxae et apostolicae fidei, illiusque Summo Pastori et Romano Pontifici inobedientes.
15. An sciat quid egerit Josaphatus, ut eos ad unitatem religionis veramque fidem reduceret. An id minis, contumeliis et iniuriis ac persecutionibus exquireret seu potius blandis verbis, monitionibus et adhortationibus obtinere curaret, quomodo id obtinuerit, et an aliquos ad unitatem fidei et Romani Pontificis obedientiam reduxerit.
16. Item quid contra eundem Josaphatum alii obstinati Schismatici dicerent et molirentur, praesertim vero Vitebscenses; an illum eiusque familiares odio haberent, iniuriis, contumeliis ac etiam verberibus affecerint, an in eiusdem necem conspiraverint, an insidias illi tam Vitebsci quam Polociae paraverint, et quomodo testis istorum notitiam habuerit.
17. An contra huiusmodi odii, iniuriarum et mali animi Schismaticorum erga Josaphatum fuerit nimis rigorosa contra eos animadversio an aliqua iniuria verbis vel factis ex eo decepta, et si aliam testis dixerit odii causam, exprimat quam, quomodo et qua occasione illam noverit et an alia esse possit quam ipse non sciat.
18. Similiter interrogatur, an die 12 Nov. 1623 ipse testis praesens fuerit in civitate Vitebsci; si dicat non fuisse, non interrogatur ulterius super isto et aliis quatuor sequentibus interrogatoriis; si vero dicat adfuisse, interrogetur, quid Vitebscenses ea die contra Josaphatum machinaverint, quomodo praeparatam seditionem ad exitum perduxerint; an aliquo praecedenti signo et quo, omnes vel maior pars populi, vel aliquae particulares personae, et quae simul convenerint, unitae quid fecerint, quomodo Josaphatum aggressi fuerint. An palatium archiepiscopale esset clausum an apertum. An aliqua vis seu resistentia in eius aggressu aggressoribus facta fuerit et a quibus. An illico Archiepiscopus illis obviam iverit, vel potius in aliquo cubiculo clausus ab eis repertus fuerit et quid faceret, quidve aggressores eum videntes dixerint, quidve ipse illis responderit; an post verba illum aliquomodo verberaverint et in qua corporis parte et quot verberibus affecerint. Quid Josaphatus vulneratus dixerit, an de eis conquestus fuerit vel eis aliquam iniuriam vel contume-

liam dixerit. An ista in cubiculo vel extra in atrio successerint, an ibidem mortuus ex vulneribus remansit, quidve postea de illius corpore fecerint, an illum aliquo alio percussionum vel vulnerum genere affecerint et in quo loco. Quomodo ea omnia, de quibus testis deposuit, ipse sciat; an fuerint omnibus vel aliquibus tantum et quibusnam ex eis praesens, et an alii cum eo essent praesentes qui haec viderint et qui.

19. Item interrogetur, an ipse testis bene viderit et cognoverit corpus ita vulneratum et a Schismaticis male tractatum et occisum fuisse ipsius Josaphat Archiepiscopi. An potuerit esse alicuius eius familiaris, vel alterius personae et quibus signis ipse testis cognoverit illud fuisse Archiepiscopi et non alterius
20. Item quid fecerint aggressores de corpore Archiepiscopi iam vita functi, an alia aliqua contumelia et qua, et in quo loco ipsum affecerint, an ei caput amputaverint, vel potius eo adhuc vivo illud dissecuerint; an per plateas pro maiori contumelia traxerint et ubi, et quomodo tunc esset ligatus, quodve demum fuerit ultimum erga idem corpus a Schismaticis commissum flagitium, et quomodo ipse testis praedictorum notitiam habuerit.
21. Item si dicat fuisse in flumen demersum, dicat modum submersionis, et nomen fluminis, an fuerit postea a Catholicis exquisitum, an repertum, post quantum tempus et in quo statu, an cum capite, vel sine capite, ubi fuit post eius inventionem repositum, an alibi postea transportatum et in transportatione an aliqui ex parricidis et qui in se reversi commissi sceleris se poenituerint, quidve fecerint, quomodo ipse testis praedicta sciat, et quomodo illud esse corpus Archiepiscopi cognoverit.
22. An aliqua prodigia de tempore occisionis praedicti Archiepiscopi evenerint, et quae, tam Polociae quam Vitebsci; an ipse testis ea viderit, an aliqui simul cum eo et qui.
23. Rursus interrogetur, an idem Josaphat, ita interfectus, in illis partibus et in toto regno Poloniae reputetur pro martyre et sancto. An ab omnibus Christifidelibus, nemine contradicente, vel a minore parte et aliquibus tantum; an illum tanquam talem publice et privatim coluerint et colant, in quo consistat huiusmodi cultus et veneratio; an ad huiusmodi venerationem proprio motu et instinctu, seu potius suasionibus et adhortationibus aliquorum et quodam inducti fuerint. An eius vestes et reliquias in veneratione habeantur, et quomodo ipse testis horum notitiam habeat.
24. Item an sciat aliquas personas in suis necessitatibus et infirmitatibus praefato Archiepiscopo se commendasse et eius intercessione gratias aliquas recepisse, et quas. An sciat, ipsum fecisse aliqua miracula et quae: dicatque, quid ipse testis reputet esse miraculum

et an ea, quae pro miraculis reputantur, potuerint processisse ex medicamentis adhibitis vel aliqua alia causa naturali.

25. Ultimo, generaliter circa famam interrogetur, an sciat quid sit fama publica. an illa viguerit in aliqua parte populi, an in majore, an orta sit ex probabilibus causis, vel potius fuerit vanus rumor populi; an habuerit originem a personis nimium affectis vel interessatis; an personae, a quibus fama orta est, sint personae graves et fide dignae vel potius senes et ordinariae et rustici, milites et ignari; an huiusmodi fama fuerit constans et perpetua, semperque duraverit vel per modicum tempus et cito evanuerit. An contra eandem aliquid unquam dictum, factum vel auditum sit in contrarium. Denique an eadem fama viguerit solum in civitate Polociae et Vitepsci, an in toto regno Poloniae et alibi etc.

In reliquis suppleat pietas et integritas DD. examinare debentium.

* * *

DE VITA, MARTYRIO ET MIRACULIS JOSAPHATI arch. Polocensis articuli a Raphaele Korsak confecti et S. R. Congr. oblati (f. 19).

1. Dei Servus¹⁰² Conceviti¹⁰² natus est anno salutis circiter 1580 Volodimiriae in provincia Voliniae in regno Poloniae, ex legitimo matrimonio et honestis, piis et orthodoxis parentibus et ibi ritu catholicorum baptizatus, et inditum illi nomen Joannes, et successive in fide orthodoxa et aliis virtutibus pie et christiane educatus, quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica et notoria, fuitque ac est in illis partibus de illis publica vox et fama.
2. Idem¹⁰³ Servus Dei tempore suae adolescentiae fuit optimae vitae et conversationis, omnino deditus operibus pietatis et christianis virtutibus; homines leves et otiosos et liberioris vitae ac praesertim Schismaticos abomimabatur, cum doctis, piis, catholicis et quos noverat virtutibus praeditos libentissime conversabatur. Ad ecclesias seu synagogas Schismaticorum, dum Vilnae degeret in servitio cuiusdam mercatoris, nunquam accedere voluit, etsi tunc universus fere populus illas frequentaret; Unitorum vero ecclesiam SS. Trinitatis devotionis causa frequentissime visitabat, ibique diebus festis una cum aliis paucis unitis preces Deo effundebat in choro (quod in illis partibus laicis permissum erat), psallebat, campanas pulsabat,

¹⁰² Articuli hi quoad ipsam rem simillimi sunt iisdem de anno 1628 (cfr. vol. I, pag. 89 sq); differunt tamen forma et numero. In primo Processu erant numero 65, in secundo vero Processu tantummodo 20.

¹⁰³ Unusquisque novus articulus incipit his verbis: «Idem ponit et dicit et intendit qualiter fuerit in rerum etc.». Hanc formulam, quia constanter recurrit in unoquoque articulo Joannes Martinov in suo apographo consulto omisit, prout ipse notat. Quia textum originalem non habemus, ideo sequimur Joannem Martinov.

ac totus in ministerium et servitium ecclesiae incumbere etc. Librorum spiritualium et salutarium lectioni et orationi domi ac etiam in officina mercatoris, cui inserviebat, assidue intentus erat.

Quae omnia et singula etc.

3. Anno 1604 ibidem, annum agens circiter 24, ingressus est Religionem S. Basilii, et per manus bonae memoriae Hypatii Metropolitae habitum monasticum suscepit, ac Josaphat, mutato nomine Joannes, vocatus fuit, postea expressam professionem in eadem Religione emisit et sacri subdiaconatus et diaconatus et deinde presbyteratus ordine insignitus in monasterio Vilmensi solitariam et plane monasticam vitam, contemplationi rerum divinarum intentus, agebat; et ut saecularium virorum, qui fama illius sanctitatis permoti frequenter ad illum accedebant, colloquia et conversationes evitaret, in sacellum Sancto Lucae dicatum se recipiebat, ibique dies integros in orationibus et lectionibus sacrorum librorum solus transigebat. Quae omnia etc.
4. Plurimis modis corpus suum, ut magis Deo placeret, affligebat, et carnem ieiuniis, vigiliis et cilicio asperrimo macerabat. Lectisterniis nunquam utebatur, stragulo et culcitra tantum contentus. Saepius et etiam super nuda terra cubabat, ab ingressu Religionis usque ad mortem nunquam indusio lineo usus fuit, sed solo cilicio, cingulis ferreis corpus adstringebat; quinque integris annis non alio potu quam naturalis aquae usus fuit, quod et reliquo vitae suae tempore praestitisset, nisi a Superioribus, de consilio medicorum, ob graves quos ea de causa patiebatur stomachi dolores, id illi prohibitum fuisset, flagellis se diu noctuque acerrime cedebat. In quibus omnibus (excepto aquae potu) usque ad extremum vitae spiritum, de virtute in virtutem proficiendo, perseveravit.
5. Admirabili charitate ac zelo animarum impulsus, homines quotquot poterat hortabatur, perquirebat precibus et lacrimis, quandoque etiam data pecunia inducebat ad sacramentalem peccatorum confessionem, et antequam ipse sacerdos esset, sacerdotes ut confessiones exciperent opportune et importune rogabat, quandoque etiam vel invitos adducebat; postquam vero ipse sacerdos factus fuit, mira assiduitate in audiendis peccatorum confessionibus occupabatur, ut quandoque aliquot horis integris absque intermissione una die in illius sacramenti administratione fuerit; saepius in privatis colloquiis, in publicis concionibus et disputationibus, quas contra Schismaticos et Haereticos habebat, doctissimis argumentis illorum errores confutabat cum maximo lucro animarum, ut propterea a Catholicis Schismaticorum flagellum, a Schismaticis ipsis Duszochwat, hoc est animarum praedo, vocaretur.
6. Assumpto Josepho, tunc Archimandrita monasterii Vilmensis, ad totius Russiae metropolim, ipse Josaphat in eius locum successit; et

cum in illo monasterio tunc reperirentur pauci monachi illique iuvenes et inexperti, qui literis operam dabant, Josaphat solus officio archimandritae, concionatoris, confessarii monachorum, monialium et saecularium in ecclesia fungebatur, ipse frequens in choro erat, campanas ad excitandos monachos ad officia divina pulsabat, et omnia pene ecclesiastica munera solus obibat; domi diligentissimum se oeconomum exhibebat, res et negotia monasterii prudenti et exacta cura pertractando ita, ut modicis redditibus quam plures monachos et monasterii famulos aleret et nihilominus eleemosynas pauperibus quotidie erogaret.

7. Transactis quatuor decem annis, quibus in monasterio vitam tot virtutibus spectatam traduxit, datus fuit coadiutor Gedeoni tunc Archiepiscopo Polocensi, et postea, eodem vita functo, cum ipse Josaphat ad illum archiepiscopatum omnibus acclamantibus et plaudentibus electus fuisset, eum acceptare recusavit, et vix piorum virorum precibus et impulsu adduci potuit, ut onus episcopale, cui se impari profitebatur, subire vellet, quodque ad praefatam Polocensem ecclesiam assumptus, in illius cura et regimine toto tempore vitae suae in omnibus se verum Dei ministrum et vigilantissimum pastorem exhibuit, Clerum et populum vitae suae exemplo et synodalibus decretis reformavit, cathedralem ecclesiam S. Sophiae collapsam magna cum impensa reaedificavit, ampliavit et ornavit, bona eiusdem, a laicis occupata, recuperavit, inculta ad culturam reduxit.
8. Item ponit, quod prae omnibus curis saluti animarum intentus, cum schismatis luem, quae in illis partibus tunc grassabatur, in tota Polocensi civitate et dioecesi magna ex parte extinxisset, quidam pseudo-Patriarcha Hierosolymitanus ex Moscovia venit ad fines regni Poloniae, ibique pseudo Metropolitanum ac pseudo Episcopos pro vero Metropolitanum Chioviensem et pro veris Episcopis singulis civitatibus ruthenis praeficere ausus fuit, et in specie ecclesiae Polocensi Meletium, tunc schismaticum, qui confestim per totam Polocensem dioecesim illis qui ad Unionem cum S. R. E. opera Servi Dei Josaphat conversi, sed nondum perfecte confirmati fuerant, literas scripsit, quibus illos monebat, ne Josaphat (dicebat ille) illegitimo pastori, papistae et haeretico, sed sibi eorum legitimo Episcopo obedientiam praestarent, quibus literis permoti fere omnes ab Unione ad schisma reversi, ac post haeticum Antistitem abierunt; quodque Servus Dei tunc Varsaviae degens in Comitibus generalibus, ut Ecclesiae suae et sanctae Unionis causam promoveret, audito hoc tristi nuntio, statim ad ovile suum rediit, et magno zelo ac animi constantia oves, per civitates et loca suae dioeceseos huc illuc discurrens, errantes ad Unionem revocare procuravit; quod licet in civitate Polocensi feliciter praestiterit, Vitebsciae tamen nihil aut parum proficere potuit. Quin imo ea sola civitas contra omnem spiritualem et

- temporalem potestatem duas Schismaticorum synagogas aedificare praesumpsit, quibus praefecit sacerdotes schismaticos a Meletio promotos, qui populum in legitimum Pastorem incitarent et in schismatis errore continerent.
9. Item ponit etc. qualiter schismatici omnes illarum partium et praesertim Vitebscenses Servum Dei toto tempore illius archiepiscopatus maximo odio persecuti sunt, pluries illi mortem comminati sunt, conviciis, iniuriis ac vulneribus illum ac illius familiares affecerunt, pluries in ipsius Josaphat vitam conspirarunt, et tam Polociae quam Vitebsci et alibi insidias contra illum struxerunt, praesertim dum Missam solemni ritu celebraret, et alia vice dum processionem faceret, et iterum in praetorio Polocensi ac etiam prope flumen Duna.
 10. Praedictorum omnium, nempe odii, iniuriarum, minarum, conspirationum et insidiarum ea sola causa fuit et erat, quod Servus Dei omnes ad Unionem cum S. R. E. et ad obedientiam Romani Pontificis trahere conabatur, et ipsorum Schismaticorum sectam destruere satagebat; quia si Schismatici contra illum aliquam aliam causam odii habuissent, testes verisimiliter eam scivissent, utpote bene informati de vita, moribus et conversatione Servi Dei et de omnibus quae contra eum Schismatici moliebantur; et haec fuit et est in illis partibus et in toto regno Poloniae firma, constans et communis opinio et reputatio ita, ut neminem unquam audiverint, qui contrarium crediderit vel affirmaverit.
 11. I. p. etc. Servus Dei Josaphat fuit martyrii valde cupidus, et quod pluries tam in privatis colloquiis cum amicis quam in literis ad diversos datis ac etiam in publicis concionibus aperte sincero animo, quando etiam cum lacrymis testatus fuit, se nihil magis optasse quam occidi pro fide catholica, pro unitate Ecclesiae et primatu Sedis Apostolicae. Cum quis ab amicis suis praemoneretur de minis et insidiis Schismaticorum, ut ab illis praecaveret, nec armis, nec comitatu, nec alia re unquam se vel suos ad defensionem munire voluit, sed expresse protestabatur sibi nihil magis gratum occidere potuisse, quam si martyrimum pro unitate Ecclesiae et fide catholica subire meruisset.
 12. Schismatici Vitebscenses, facta prius conspiratione ad necem Servi Dei, die 12 Nov. anno 1623, Vitebsci, datis signis ad tumultum excitandum per sonum campanarum, impetu facto, curiam archiepiscopalem invaserunt, et ianuis per vim apertis, multis vulneribus familiares Servi Dei affecerunt, praesertim archidiaconum ecclesiae Polocensis, quem cum mortuum existimassent semivivum in coemeterio reliquerunt, et interim clamore ac tumultu excitatus Servus Dei Josaphat a cubiculo, in quo tunc preces Deo effundebat, egressus ad sicarios accessit, et dum placide illos alloqueretur, ne familiaribus suis innocentibus vulnera infligere vellent, duo ex illis per

mediam turham deforis irruentes in ipsum sanctum Antistitem manus iniecerunt; quorum alter illum fuste in fronte percussit et in terram deiecit, alter securi oblonga, vulgo alabarda (dicta), sacrum caput dissecuit et denique alii omnes totum corpus confoderunt et contunderunt, vix ut aspectum hominis facies eius haberet, cumque illum tamquam mortuum derelinquissent, ac ille manum movisset, statim illum ex atrio in aream extraxerunt, et ibi duobus globis e fistulis ferreis explosis corpus Servi Dei traiecerunt et illum crudelissime occiderunt.

13. Schismatici eodem odio incitati post mortem Servi Dei corpus solo cilicio tectum. alligato ad pedes fune, contumeliose per plateas traxerunt, ac ad supercilium montis tractum, inde illud praiceps deiciunt vociferantes: firma te, episcope, firma te episcope; et postea in navicula posito, alligato ad collum cilicio. lapidibus repleto, et grandi saxo ad pedes, in flumen submerserunt ad hoc, ut illud Catholici invenire vel inde extrahere non possent.
14. Magistratus castrensis una cum piis Catholicis corpus Servi Dei, magna adhibita diligentia, in flumine exquisierunt, et sexta die illud ex aquis, visu pulcherrimum, cum magna Schismaticorum confusione ac Catholicorum laetitia extraxerunt et in ecclesia arcis Vitebsci honorifice collocarunt, et paulo post per flumen Duna, Cleri ecclesiae cathedralis Polociae, Nobilium et Civium Polocensium magno numero comitante, Polociam translatum fuit, innumera omnium hominum omnis status et sexus multitudine sancto Martyri applaudente, cum lacrymis et fletu se illius precibus commendante, parricidis ipsis peccatum suum confitentibus ac deflentibus, atque videntibus Schismaticis in ecclesia cathedrali Polociae, ab ipso Servo Dei constructa, fuit collocatum et per quatuor menses, ut ab omnibus videretur, expositum absque ulla corruptione vel permutatione permansit.
15. Item ponit praedictos sicarios et Schismaticos, qui Servum Dei occiderunt, illi mortem intulisse in odium fidei catholicae, unitatis Ecclesiae et primatus Sedis Apostolicae, quae ille magno zelo semper contra eosdem Schismaticos defendit, praedicavit et omni studio promovit, prout etiam palam et publice testati et confessi sunt illimet (ipsi). qui scelus tantum patrarunt et mortis illius auctores fuerunt; et quod nulla alia ex causa ad occidendum Servum Dei moti fuerunt: quia si aliam causam mortis in eo habuissent, testes eam verisimiliter scivissent, tanquam bene informati de eorundem Schismaticorum consiliis, animo et odio et de omnibus quae contra Servum Dei moliebantur.
16. Item ponit quod mors ipsius Servi Dei multorum Haereticorum et Schismaticorum conversionem ad catholicam fidem et unitatem Ecclesiae operata fuit, et in specie quod meritis et martyrio ipsius ac-

cepta fuerat communiter a Catholicis illarum partium conversio Meletii olim pseudoepiscopi, qui primus et praecipuus Schismaticos in Servum Dei concitavit, et postea ad fidem conversus a S. D. N. Urbano VIII fuit designatus Archiepiscopus Hieropolitanus.

17. Item ponit etc. qualiter post mortem et occisionem Servi Dei tum Polociae quam Vitebsci multa prodigia apparuerunt, quibus magis confirmata fuit veritas illius martyrii, et in specie quod ipsa die mortis visa fuit super civitate Vitebscensi densissima nebula, quae totum Vitebscum cinxit, donec corpus ex aquis fluvii, in quibus, ut supra, demersum fuerat, extraheretur. Item quod postquam corpus de flumine extractum fuit, visa fuit facies Servi Dei splendida et corruscans, et contra naturalem illius dum viveret colorem rubicunda, ut angelicum referret aspectum, quamvis a Schismaticis antea multis modis deformata fuisset. Item quod super corpus interfecti Antistitis et super locum fluminis, ubi fuerat demersum, lumen de coelo delapsum, quod adspicientium oculos perstringebat, seu quaedam flamma ex flumine exorta visa fuerit. Item cum cista in qua calix et apparatus ecclesiasticus fuerat, quibus in sacris peragendis Servus Dei uti consueverat, clausa et clavibus munita adeo, ut magnis conatibus a nemine aperiri potuerat, iussu magistratus duobus ministris traditae fuissent in arcem deferendae, ut ab iniuris Schismaticorum defenderentur, dum per locum illum transiret, ubi corpus S. ti Martyris spacio unius horae iacuerat, et terram suo sanguine asperserat, cista ipsa confestim e manibus ministrorum excidit, ultro se aperuit et calix ex illa prosiliens in praedicto loco, quo sanguis Martyris cruentaverat, magna cum adstantium admiratione rectus stetit. Denique cum Servi Dei corpus Vitebsci deferrebat ab ecclesia ad navigium, Polociam Duna flumine vehendum, et transire contigisset iuxta synagogam Calvinistarum, calix qui supra feretrum stabat hinc inde serico feretrali alligatus, diruptis funiculis, sponte sua inversus est, cum semper antea immotus stetisset et cum de monte asperrimo deferretur. Quae omnia et singula etc.
18. In illis partibus et in toto regno Poloniae ab omnibus fidelibus, nemine contradicente, habitus fuit et reputatus ac habetur et reputatur verus martyr, et quod vere pro fide catholica et unitate Ecclesiae et primatu Sedis Apostolicae occisus fuerit, quodque eum omnes in dicto regno tanquam sanctum ac martyrem privatim coluerunt et colunt ac venerantur, illius sanguinem, vestium et cilicii frusta pro reliquiis exquirendo et devote asservando.
19. I. p. quod multi qui in suis necessitatibus vel infirmitatibus illius intercessionem se commendarunt, quam plura et quam maxima beneficia obtinuerunt, et quod illius meritis et intercessione Deus O. M. multa miracula operare dignatus fuerit, et in specie ponit quosdam a fluxu sanguinis, quem aliquot annis passi fuerunt, voto ad sepul-

crum Servi Dei concepto sanitati fuisse restitutos; item aliquos ab extremo paralysis et podagrae morbo intercessione Servi Dei vel etiam tactu stropholi, eius sanguine tincti, fuisse sanitati restitutos; item aliquos votis conceptis, ad illius intercessionem statim a lethalibus vulneribus sanos evasisse, alios etiam a gravissimis febribus liberatos fuisse, quosdam a multis annis claudos vel manus contractas habentes, intercessione Servi Dei implorata, incontinenter convaluisse.

Quae omnia et singula tam ab illis in quorum personis contingerunt, quam ab aliis, qui eorum respective conscii fuerunt, pro veris miraculis ab omnipotentia Dei, supra vires naturae, meritis et intercessione gloriosi martyris Josaphat operata habita et reputata fuerunt et hodie habentur et reputantur, fuerunt et sunt vera, publica, et de illis fuit et est publica vox et fama etc.

20. Item quod de praedictis omnibus et singulis nedum in civitate et tota dioecesi archiepiscopatus Polocensis, sed in toto regno Poloniae fuit et est publica vox et fama, et quod nunquam apud Catholicos et fideles fuit opinio aliqua in contrarium, nec de praedictis dubitatum fuit, quod fuit et est verum, publicum et notorium etc. Episc. Portuensis Card. Pius. - PMSS. - Matthaeus Protonot. apostolicus. Caesar Zachenettus, secretarius. - Locus sigilli.

* * *

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilnens., Praepositus Trabnensis, Iudex apostolicus subdelegatus.

Ego Albertus Sielava, Canonicus Vilnensis, Iudex apostolicus subdelegatus.

Ego Zacharias Bastius, Notarius apostolicus, quia de praedictis omnibus rogatus fui, ideo hic me subscripsi. mp.

(Desunt quaedam folia, in quibus, ut videtur, litterae patentes Iudicum remissorialium descriptae erant; cfr. Processum an. 1628, fol. 12v sq.).

(Ex Processu exarato in lingua latina, Polociae 1637).

B. TESTIUM DEPOSITIONES

IN NOMINE DOMINI. AMEN. (fol. 37)¹⁰⁴

Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi 1637, indictione V, die vero XII mensis Augusti, Pontificatus Ss.mi in Christo Patris et D. N. Domini Urbani Divina Providentia Papae VIII anno eius XIIIIII examinatus fuit in camera studii palatii Archiepiscopalis Polocensis, per Ill.res et R. R. DD. canonicos Vilnenses, iudices remissoriales, a Sacra

¹⁰⁴ Partem hanc habemus in lingua latina, usque ad fol 79, id est ad testimonium Emanuelis Kantakuzeni, a quo incipit traductio Romana.

Rituum Congregatione subdelegatus et per me Georgium Paškiewicz notarium et scribam praesentis causae cum assistentia D. Stephani Dyczkowski subpromotoris fidei deputati, R. D. Gennadius CHMIELNICKI, igumenus Novogrodensis,¹⁰⁵ aetatis suae annorum 55, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi Domini Archiepiscopi Chioviensis huius causae procuratoris prout in actis. Et iuratus qui fuit personaliter citatus ut supra in processu etc. et monitus per Rd. DD. iudices de gravitate iuramenti, sibique iterato iuramento veritatis dicendae prout tactis sacrosanctis Scripturis ad S.ta Dei Evangelia in manibus eorundem DD. iudicum remissorialium iuravit, tam supra interrogatoriis quam supra articulis ac tota praesenti causa semotis odio, amore, timore, lucro etc. dixit et deposuit ut infra, videlicet:

Et primo iuxta interrogatoria in litteris remissorialibus inclusa quorum tenor fuit supra in principio processus registratus (fol. 37v).

1. Et iuxta primum fuit monitus prout in eo et recte respondit.

2. Iuxta secundum responsum. Ego vocor Gennadius Chmielnicki, igumenus Novogrodensis Ordinis S. Basilii monachorum unitorum, qui fui alias igumenus Polocensis, hoc est prior et superior monasterii Polocensis, idemque confessarius Servi Dei Josaphat archiepiscopi Polocensis toto illius archiepiscopatus tempore usque ad beatos temporum illius fines. Patria sum Litwanus, ex palatinatu Novogrodensi et loco Turec dicto oriundus. Annorum sum 55. Parentes mei fuerunt Mitrophanes Chmielnicki et Theodata Konopolska. Sum religiosus Ordinis S. Basilii Magni et illo officio utor, quod supra nominavi.

3. Iuxta tertium. Ego saepe saepius iuxta consuetudinem catholicam et regulas Ordinis mei soleo confiteri peccata et sacrosanctum Missae sacrificium celebrare in ecclesiis catholicis, et ultima vice id feci hodie, confessus patri Nicanori Cotarski, Ordinis S. Basilii oeconomio generali et confessario Ill.mi et R.mi D. Archiepiscopi Polocensis et celebravi sacrum votivum de Spiritu S. ea intentione, ut D. Deus daret omne verum verbum in os meum ad loquenda magnalia Dei, quae operatus est in servo suo Josaphat.

4. Iuxta quartum r. Ego nunquam fui inquisitus, nunquam accusatus, nunquam processatus, de nullo crimine a nullo iudice.

5. Iuxta quintum r. Similiter ego per gratiam Dei nunquam fui (fol. 38) excommunicatus, et non nisi speculative scio, quid sit excommunicatio.

6. Iuxta sextum r. Ego a nullo sum instructus quomodo deponere debeam, sed venio tanquam optime sciens vitam et mores Servi Dei Josaphat utpote contemporaneus ipsius et indignus, ut praedixi, confessarius eiusdem.

¹⁰⁵ Antea erat Hegumenus monasterii Polocensis Basilianorum. Cfr. eius depositiones etiam in primo Processu an. 1628 (vol. I, pag. 174-185).

7. Iuxta septimum r. Ego cognovi Josaphat Cuncevitium et scio quia natus est anno salutis circiter 1580, Wlodimiriae in Volinia; parentes ipsius fuerunt Gabriel Cunczyc, consul Wlodimiriensis, et Marina, filia unius consulis eiusdem civitatis. Orthodoxi illi fuerunt, quia eo tempore neque nominabatur schisma. Fuit baptisatus in ecclesia Wlodimiriensi s. Parasceves dicta, et fuit vocatus in baptismo Joannes. Catholice et in orthodoxa fide postea fuit educatus. Haec autem omnia scio, quia legi testimonium civitatis Wlodimiriensis,¹⁰⁶ quod asservabatur in archivis Vlnensis monasterii S.mae Trinitatis, monachorum unitorum, Ordinis, S. Basilii Magni, et nunc scio illud idem advectum esse Polociam ad instantiam Ill.mi D. Archiepiscopi Polocensis.¹⁰⁷ Idem etiam scio ex relatione et ore proprio Servi Dei Josaphat, qui saepius ac coram me et multis aliis praesentibus nomen patris et matris recensebat et educationem suam, immo hoc audivi ex ore ipsius Servi Dei Josaphat, quod cum esset parvulus, cum parente dictam convenit ecclesiam atque forte fortuna salutiferae Dominicae crucis imaginem in (fol. 38v) eademque Salvatorem nostrum crucifixum conspiciens, quaesiverat ex parente, quid nam sibi illa crucifixi vellet imago? Respondit parens, esse imaginem Dei et Hominis Christi Jesu D. Nostri, qui pro salute nostra descendit de coelis atque carne humana assumpta, in eadem pro peccatis nostris et salute omnium nostrum mortem pertulit, eo ipso (dicebat Josaphat) tempore corporaliter sensi scintillae cuiusdam igneae in interiora illapsum hoc effectum, ut ita mihi suavissimas ecclesiasticas ceremonias reddiderit, quod statim illis addiscendis me devoverim, atque per annos fere 30 aetatis meae nunquam recordatus fuerim me omisisse Divinum officium.

8. Iuxta octavum r. Ego scio quod ipse fuerit ingressus religionem Ordinis S. Basilii unitorum anno 1604. Nomen baptismi in ingressu religionis mutavit, et nomen Josaphati assumpsit, habitum monasticum suscepit in monasterio S.tae Trinitatis Vlnensi per manus bonae memoriae Hypatii Pociey, Metropolitae, qui in persona sua felicitis recordationis Clementi VIII. Pontifici Maximo obedientiam reddidit. Professionem in eadem Religione emisit in iisdem manibus, et eodem die, quibus praesentibus, nescio; scio tamen ex auditu a diversis qui illi actui interfuerant, quorum nomina non recordor. Ideo vero eadem die et religionem ingressus et professionem emisit, quia antea mos fuit talis, ante reformatum Ordinem nostrum per ipsum Josaphat, et pia memoriae Josephum Metropolitanam (fol. 39).

9. Iuxta nonum r. Ego scio quod in eadem Religione ad sacros or-

¹⁰⁶ Fortasse agitur de testimoniis, quae habentur in primo Processu in pag. 120 sq.

¹⁰⁷ Antonius Sielava (1624-1655), Successor S. Josaphat, et dein etiam Metropolitae Kioviensis (1640-1655).

dines, primo ad subdiaconatus, deinde ad diaconatus eodem quo ingressus est anno, tandem post quadriennium ad presbiteratus fuit promotus, me iam praesente et religiosum in eodem monasterio Vilmensi agente. Omnes autem ordines suscepit a praedicto bo.me. Hypatio Metropolita in ecclesia monasterii Ss.ae Trinitatis praedicti.

10. Iuxta decimum r. Ego scio ut testis de visu, utpote contemporaneus illius et conviva fere quotidianus victorque, quod ab ingressu in religionem usque ad mortem sanctissime vixerit, diversis officiis religionis quam accuratissime vacans, confessionibus audiendis, contionibus habendis, oeconomiae exercendae, psaltis munus obeundi, procuratoris, dispensatoris, nosocomi, aliorumque officiorum religionis serius observator. Mansit vero Josaphat usque dum assumeretur ad episcopatum in monasterio Ss.mae Trinitatis praedicto. Semper vero constans apud omnes fama fuit, tam in nostra religione quam extra apud alios, qui eius cognitionem habebant, de illius sanctitate. Ita ut ille tantum non venerabatur Josaphat, qui eum non noverat. Hinc factum est, ut certarent diversi maximi gravissimi viri pro Josaphato. Bo.me. Ill.mus Regni Poloniae senator, Hieronimus Chodkiewicz castellanus Vilmensis ritus latini catholicus, instantissime illum habere voluit archimandritam Suprasliensem cuius monasterii (fol. 39v) patronatus ius ad dictum Ill.mum D. pertinebat. Item urgebat bo.me. Ill.mus D. Joannes Meleszko, Castellanus Smolenscensis, pro monastero Zurovicensi eundem deponendo. Item ursit bo.me Ill.tris D. Gregorius Tryzna pro monasterio Byteniensi, uno verbo, ut dixi, ille Josaphatum non amavit, neque veneratus est, qui non novit. Haec autem scio ut oculatus omnium testis.

11. Iuxta undecimum r. Ego scio Josaphatum fuisse electum in archimandritam monasterii Vilmensis a pia memoriae Josepho, Metropolita, illa occasione, quia ipse Josephus ex archimandrita factus est metropolita an. 1614, quo tempore is status monasterii Vilmensis praedicti erat, ut non nisi monachos iuvenes haberet nec rerum experientiam nec doctrinam habentes sufficientem. Bona etiam temporalia valde exigua. Hinc Josaphatum oportuit omnia plane officia exercere per se ipsum, ita ut simul et semel esset et archimandrita, et vicarius, et confessarius et contionator et procurator et cantor. Quin immo ipse ordinarie excitabat fratres per campanam ad surgendum. Campanas ecclesiae pulsabat pro matutinis; id demum non egit, quod non potuit vel in mentem non venit, ipse eleemosinam colligebat pro sustentandis nobis monachis, qui illo tempore fuimus numero 60 et amplius ultra eleemosynas quotidianas quas pauperibus divite manu erogabat. In his autem omnibus (fol. 40) angelicam praeferebat laetitiam. In omni fratrum servitio pene volans, non ambulans. Somni parcissimus, cibi abstinentissimus, vestis pauperimus, lecti vilissimus, disciplinarum et ciliciorum amantissimus, omnium denique eorum quae religionis sunt exercitiorum tenacissimus et exactissimus observator. Haec autem omnia scio quia vidi hisce oculis

meis haec omnia in Josaphato quae dixi, quin immo plura possem dicere quae scio, nisi tempori servire cogerer.

12. Iuxta duodecimum r. Ego scio, quia simul cum Josaphato fui ut confessarius eiusdem, quod ille creatus fuerit Coadiutor archiepiscopatus Polocensis, et brevi, hoc est eodem quo creatus est coadiutor anno, mortuo Gedeone, illius Coadiuto, archiepiscopo Polocensi, eidem in archiepiscopatum succesisse. Dignitates vero has consecutus fuit a piae memoriae Josepho Metropolita Russiae cum privilegio serenissimi regis Poloniae Sigismundi III. Haec autem scio quia et privilegia legi et fui praesens quando adibat possessionem archiepiscopatus Polocensis.

13. Iuxta decimum tertium r. Ego scio, ut tanquam videns omnia, quod toto suo archiepiscopatus tempore sanctissimum se pastorem exhibuerit, totum se lucro animarum dederit, quoscumque poterat ad s. Unionem trahebat. Cum Schismaticis nonnisi conversabatur eo fine, ut illos ad Unionem alliceret, caeterum schisma cane peius et angue prosequabatur. Hinc in contionibus fulminabat contra schisma. Refrectarios suos (fol. 40v) dioecesanos iure regio inflectebat, edictis regiis coërcebat et victos non nisi Sanctae Unioni mancipabat. Haec autem scio quia vidi et actu probavi tantum Servi Dei pietatem et zelum.